
2022
Výroční zpráva



Zelený kruh

Jsme asociace ekologických nevládních organizací
působících v České republice. Hájíme společné
zájmy svých členů, podporujeme rozvoj občanské
společnosti v oblasti ochrany přírody a životního
prostředí, usilujeme o zdravou přírodu a životní
prostředí pro všechny.

Pavel Černohous, 
Ateliér pro životní prostředí

Jarmila Johnová, Pěšky městem
Radek Kubala, Re-set
Michaela Ledererová, Greenpeace
Václav Orcígr, Arnika
Zuzana Vondrová, CDE

PŘEDSEDA RADY ZK

ČLENOVÉ RADY



Přidružených
členů

25
Řádných 

členů

Členové 
Zeleného kruhu

65

V roce 2022 jsme zastupovali 90 organizací, kompletní seznam je dostupný zde.

https://zelenykruh.cz/o-nas/clenove/


Kancelář
V červnu odešla na mateřskou dovolenou Radka Fučíková.
Daniel Vondrouš odešel v červenci dohodou z pozice ředitele .

Nově byli přijati Ivo Tomšovic, projektový a finanční manažer 

Stážistky Markéta Kořenková a Lucie Vinařská s námi byly první polovinu roku.
Koncem roku se k nám přidal dobrovolník Rudolf Preiss.

Petra Kolínská, koordinátorka projektu Měníme klima v legislativě pro naše obce a města 

Blanka Toušková, účetní

        a Markéta Mikovcová, koordinátorka projektů a komunikace se členy.

Členy týmu jsou beze změny

       a nově pověřena vedením kanceláře.

V roce 2022 došlo v kanceláři Zeleného kruhu 
k následujícím personálním změnám:



Pro členy jsme ve spolupráci s Klimatickou koalicí uspořádali
konferenci Nadechnutí II. Víkendového setkání v Dolním
Sokolovci se zúčastnilo 68 zástupců a zástupkyň 37 různých
organizací a iniciativ.

Proběhly kulaté stoly na téma ochrany biodiverzity a adaptace
na klimatické změny; realistického energetického mixu 2030; 

Společná
setkání členů Na podzim jsme uspořádali Oborové setkání platformy Zeleného

kruhu, zúčastnilo se ho 21 zástupců ze 14 členských organizací.
 V dopoledním programu vystoupila Alice Koubová s přednáškou 
o radikání imaginaci, v odpoledním programu představili některé
organizace své aktuální kampaně.

Díky Nadačnímu fondu rodiny Orlických jsme v průběhu celého roku
členům nabízeli vzdělání v oblasti evaluace, advokacie, online
fundraisingu i duševní hygieny.

Foto: Nadechnutí II.

shody o ochraně klimatu, přírody a krajiny zároveň; získávání
veřejnosti na svou stranu. Byl představen výzkum Feminismus
uvnitř eko a klima hnutí, a také iniciativa Nová dohoda. Proběhlo
několik workshopů nad tématy výzkumu Klimavize



Ve spolupráci s členskými organizacemi jsme se
věnovali zejména těmto tématům:

Společná témata roku 2022

Společně s Hnutím Duha jsme zhodnotili programové
prohlášení vlády a porovnali závazky se 
sliby, které strany daly voličům před volbami.

Intenzivně jsme bojovali za obnovu účasti veřejnosti ve
stavebním zákoně. Mimo jiné jsme členy vlády vyzvali 
k dodržení programového prohlášení, a neomezování práva
veřejnosti připomínkovat stavební záměry ovlivňující životní
prostředí.

Rozporovali jsme návrh Ministerstva průmyslu 
a obchodu zrušit při povolování nových jaderných
reaktorů a související infrastruktury standardní
povolovací procesy.

Vyzvali jsme ministra zemědělství Zdeňka Nekulu 
k transparentnímu dohledu nad zemědělskými dotacemi ze
Společné zemědělské politiky. Sestavení Monitorovacího
výboru, proběhlo zcela netransparentně a v rozporu 
s evropskou legislativou i vládní metodikou, složení
zástupců negarantovalo účinný veřejný dohled nad
dotacemi.



Prosazování zájmů
oborové platformy
Zelený kruh koordinuje výběr expertů a expertek 
z ekologických organizací do mezioborových
pracovních skupin, poradních orgánů a komisí vlády. 
Tím posiluje praktickou účast veřejnosti na přípravě politik 
a strategií v oblasti ochrany životního prostředí.

V roce 2022 se na práci v 72 pracovních a poradních orgánech
státní správy na své náklady podílelo 95 zástupců členských
organizací.

Foto: KLIK



Spoluprací k řešení klimatické krize
Prosazením konkrétních opatření k ochraně klimatu a životního prostředí do volebních programů,
programových priorit volebních bloků, Koaliční smlouvy, Programového prohlášení vlády 
a Legislativního plánu vlády se podařilo vytvořit věcný základ pro následnou práci v oblasti
legislativy i exekutivy.

Zahájením spolupráce s novým vedením MŽP, s poslaneckým výborem pro životní prostředí 
a dalšími důležitými politiky a experty pomohlo vytvořit vztahy a otevřít spolupráci pro efektivní
advokační práci ekologického i klimatického hnutí v tomto volebním období.

Vytvoření a fungování řady společných pracovních skupin prohloubilo spolupráci uvnitř
ekologického a klimatického hnutí. Společné pozice k energetické tranzici, legislativní návrhy 
k adaptaci na klima ve městech či změny stavební legislativy pomohly obrátit některé 
z negativních trendů posledních let.

Projekt jsme uskutečnili díky podpoře Nadačního fondu rodiny Orlických.



Měníme klima v legislativě
Cílem projektu Měníme klima v legislativě je upravovat legislativu tak, aby samosprávy
mohly realizovat rychle a efektivně projekty, které zajistí účinnou adaptaci sídel na
klimatickou změnu.
Prosazujeme přednostní zástavbu brownfieldů a ochranu nezastavěného území,
účinnou ochranu stromů ve městech a odstranění administrativních překážek pro novou
výsadbu. Usilujeme o plnohodnotné zapojení veřejnosti do přípravy rozvojových
projektů, které mají vliv na životní prostředí. Podporujeme změnu zákonů tak, aby
samosprávy měly dostatek pravomocí při územním plánování, a mohly ovlivňovat
podobu svěřeného území ve prospěch udržitelného rozvoje.
Hlavní pozornost v rámci projektu jsme v roce 2022 věnovali návrhu stavebního zákona 
a desítek souvisejících složkových zákonů. Výsledkem naší advokační kampaně v roce
2022 bylo, že MŽP připravilo a předložilo návrh nového zákona o jednotném
environmentálním stanovisku, který zlepšuje podmínky pro posuzování žádosti 
z pohledu ochrany životního prostředí oproti předcházející platné úpravě. Současně
byly diskutovány návrhy na zlepšení podmínek pro účast spolků při povolování staveb.
Advokační aktivity ZK realizoval v úzké spolupráci se sdružením Arnika a Českou
společností pro právo životního prostředí.
Čtyřletý projekt podpořený programem Active Citizens Fund začal v březnu 2020.
Partnery projektu jsou sdružení Arnika, Nesehnutí, Česká společnost pro právo
životního prostředí, zpravodajský portál Aktuálně, Národní síť Zdravých měst, Národní
sít Místních akčních skupin a iniciativa Šance pro budovy.

Foto: Jakub Šedý



V roce 2022 jsme uspořádali cyklus debat pro veřejnost, nesl
název Město bezpečné a přátelské. 
Záznamy z debat je možné shlédnout na našem youtube kanálu.

Experti z členských organizací měli v rámci projektu možnost
vystoupit na akademické půdě. Na pražských vysokých školách
jsme v roce 2022 uskutečnili devět přednášek.

Projekt byl realizován s finanční podporou hlavního města Prahy.

Vzděláváme veřejnost
Praha připravená
na změnu klimatu Město pro všechny

Nový život pro
staré věci

Energie dostupná
pro všechny

Foto: vlastní, přednáška energie dostupná pro všechny

https://www.youtube.com/@zelenykruh


Mapování bariér při přípravě a
realizaci adaptačních
opatření v Praze
Na téma vhodných adaptačních opatření jsme uspořádali přednášky pro
zástupce MHMP a městských organizací, ve kterých odborníci promluvili 
o možnostech řešení tepelných ostrovů ve městech, o udržitelné a sociální
architektuře v praxi a poradili, jak pečovat o zeleň a stromy v ulicích.

Zmapovali jsme bariéry, se kterými se při přípravě/realizaci adaptačních
opatření potýkají zástupci veřejné správy a městských organizací. Na základě
výzkumu vznikla publikace Adaptační opatření v Praze: co jim brání v realizaci?

Projekt byl realizován s finanční podporou hlavního města Prahy a Active
Citizens Fund.

https://zelenykruh.cz/zmapovali-jsme-prekazky-ktere-komplikuji-pripravu-a-realizaci-adaptacnich-opatreni-v-praze/


Hlavní město Praha

Ministerstvo životního prostředí

Program Active Citizens Fund 
(Fondy EHP a Norska 
administrované OSF)

Nadační fond rodiny Orlických

V roce 2022 nás finančně
podpořili:



NÁKLADY (zaokrouhleno v tis. Kč) VÝNOSY (zaokrouhleno v tis. Kč)

Spotřebované nákupy a nakupované
služby

791 Tržby za vlastní výkony a za zboží 346

a. Energie a materiál 90 a. Nájem a pronájem 191

b. Nájem, služby, vodné, stočné, svoz odpadu 146 b. Ostatní služby 155

c. Opravy a údržba 0 Přijaté příspěvky 471

d. Cestovné 3 a. Dary 179

e. Ostatní služby 552 b. Členské příspěvky 292

Osobní náklady 1388 Provozní dotace* 1589

Ostatní náklady 88 Ostatní výnosy 1

Členské příspěvky v EEB 7

NÁKLADY CELKEM 2 274 VÝNOSY CELKEM 2 407

Výkaz zisků a ztrát



ACF
54.6%

Tržby z prodeje služeb
14.4%

Členské příspěvky a dary od jednotlivců
14.1%

Hlavní město Praha
11.5%

NFRO
5.4%

Přehled výnosů
v roce 2022



AKTIVA (zaokrouhleno v tis. Kč) PASIVA (zaokrouhleno v tis. Kč)

Dlouhodobý majetek 0 Vlastní zdroje 2 357

a. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 a. Jmění 1 336

b. Dlouhodobý hmotný majetek 0 b. Výsledek hospodaření 1 021

c. Dlouhodobý finanční majetek 0

d. Oprávky k dlouhodobému majetku 0

Krátkodobý majetek 3196 Cizí zdroje 839

a. Zásoby 82 a. Rezervy 0

b. Pohledávky -97 b. Dlouhodobé závazky 0

c. Krátkodobý finanční majetek 3201  c. Krátkodobé závazky 752

d. Jiná aktiva 10 d. Jiná pasiva 87

AKTIVA CELKEM 3 196 PASIVA CELKEM 3 196

Rozvaha



ZELENÝ KRUH

Lublaňská 18, 120 00 Praha 2

IČ: 14888009

kancelar@zelenykruh.cz

telefon: +420 776 552 022

datová schránka: rknhket

www.zelenykruh.cz

www.facebook.com/zelenykruh

www.instagram.com/zelenykruh

Schváleno na Valné hromadě dne 16. 5. 2023
Pavel Černohous

Předseda Rady Zeleného kruhu


